
国内 国际

速览 06

2024年5月24日 星期五 编辑：纪春 组版：张淑玲 校对：李婧

新华社南京电 东部战区新闻发言人李熹海军大校表示，5月23日至24日，
中国人民解放军东部战区组织战区陆军、海军、空军、火箭军等兵力，位台岛周边开
展“联合利剑－2024A”演习，重点演练联合海空战备警巡、联合夺取战场综合控
制权、联合精打要害目标等科目，舰机抵近台岛周边战巡，岛链内外一体联动，检验
战区部队联合作战实战能力。这也是对“台独”分裂势力谋“独”行径的有力惩戒，
对外部势力干涉挑衅的严重警告。

据新华社北京电 生物物种名录是反映一个国家或地区生物多样性资源丰富
程度的基础数据。记者23日从中国科学院获悉，《中国生物物种名录》2024版日
前正式发布，共收录物种及种下单元155364个。

《中国生物物种名录》2024版共收录物种141484个，种下单元13880个，较
2023版新增6423个物种和267个种下单元。其中，动物界昆虫纲鞘翅目新增
3275个物种，成为新收录物种数量最多的类群。

《中国生物物种名录》2024版编研由中国科学院动物研究所牵头，联合中国科
学院植物研究所、中国科学院微生物研究所、中国科学院海洋研究所和中国科学院
成都生物研究所等多家单位的分类学专家完成。 张泉

据新华社伦敦电 英国首相苏纳克22日宣布，英国将于7月4日举行大选。
苏纳克当天在伦敦唐宁街10号首相府门前发表讲话说，他当天早些时候与

英国国王查尔斯三世进行交谈，请求解散议会。国王已批准这一请求。
自2010年时任保守党领袖卡梅伦带领该党赢得大选以来，保守党一直是英

国执政党。民意调查显示，自2022年10月苏纳克执政以来，反对党工党对保守
党一直保持着两位数的领先优势。英国民调机构舆观调查公司最新民调结果显
示，截至本月16日，保守党支持率仅为20%，工党支持率为47%。工党等党派
不断施压，敦促苏纳克尽快举行大选。 孙晓玲 许凤

据新华社芝加哥电 据美国艾奥瓦州警方22日发布的最新消息，当地时间
21日下午横扫艾奥瓦州西部的多场龙卷风已造成5人死亡、至少35人受伤。

距该州首府得梅因西南约90公里的格林菲尔德镇受灾严重。当地媒体发
布的视频显示，当地众多建筑被夷为平地，许多车辆遭损坏，一些树木被风刮
倒。超过100名救援人员22日在当地实施救援。在普雷斯科特市，一家风力发
电厂多个风力涡轮机起火燃烧，仅剩残骸。

据新华社墨西哥城电 墨西哥公民运动党总统候选人豪尔赫·阿尔瓦雷斯·
迈内斯22日在墨北部新莱昂州举行竞选活动时，现场发生舞台倒塌事故。目前
已造成5人死亡、约50人受伤。

阿尔瓦雷斯在社交媒体平台上发布消息说：“一阵风吹倒了竞选活动舞台，
我本人状况良好，目前正同新莱昂州政府沟通并跟进事件进展。我团队中有人
受伤，目前正在医院接受治疗。”他说，已取消竞选活动后续行程。

墨西哥将于6月2日举行总统选举。 席玥 吴昊

据新华社北京电 国家发展改革委等四部门23日对外发布关于做好2024年
降成本重点工作的通知，明确2024年降低实体经济企业成本将重点落实好7个方
面22项任务。

在提高税费优惠政策的针对性有效性方面，通知提出，适当降低先进技术装备
和资源品进口关税。聚焦政府部门及下属单位、行业协会、金融机构、天然气管网
和供水企业等领域，依法查处行政审批中介服务违规收费、行业协会依托行政权力
违规收费、金融机构不落实收费减免政策、天然气管网和供水企业不执行政府定价
等行为。

据新华社长沙电 高考临近，高考考生如何科学饮食成了很多家长关心的问
题。专家提醒，考生在备考期间切忌盲目进补和过量饮用提神饮料，应保证睡眠、
注意营养、适度运动。

“越是临近高考，越是不要给孩子改变平常的饮食习惯。”湖南省第二人民医院
消化内科副主任医师全养雅建议，考生的饮食应讲究清淡、营养、有规律的原则。
家长应合理安排孩子的饮食，早餐最好包括谷薯类、肉蛋类、奶豆类、蔬果类，可以
安排杂粮粥、麦片、面条等主食，搭配鸡蛋、牛奶和一些蔬果；午餐要吃饱，注意荤素
搭配、粗粮细粮结合，保证摄入充足的蛋白质，比如鱼肉、瘦肉、鸡蛋、牛奶、豆制品
等；晚餐不要吃太饱，可以选择一些清淡的食物，如小米粥、百合粥等，既不增加胃
肠负担，还有助于改善睡眠。 帅才 阮周围

东部战区位台岛周边开展演习

《中国生物物种名录》正式发布

专家支招高考考生科学饮食

四部门部署降成本重点工作

22日，在山东省日照市东港区陈疃镇现代农业（蓝莓）产业园，工作人员查看
培养基质中的蓝莓组培幼苗。

山东省日照市东港区陈疃镇目前蓝莓种植面积约2.5万亩，占山东全省的30%
以上，有珠宝、天后、蓝宝石等30多个品种。该镇先后获得“国家级农业产业强镇”

“首批乡村振兴齐鲁样板示范区”等称号。 新华社发

小蓝莓 大产业

龙卷风袭击美国致5人死亡

墨西哥总统竞选活动发生事故

英国将于7月4日举行大选

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2024.5.14）

数据来源：南通市生态环境局
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水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物

高锰酸盐指数
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Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。

31个

23个

1个

0个

0个

0个

氨氮

（mg/L）

0.216

0.116

0.095

0.122

0.219

0.151

0.216

0.103

0.205

0.141

0.127

0.122

0.108

0.384

0.381

0.081

0.359

0.216

0.218

0.149

0.224

0.235

0.146

0.210

0.105

0.204

0.218

0.135

0.138

0.108

0.111

0.105

0.122

0.197

0.108

0.112

0.068

0.203

0.120

0.210

0.189

0.406

0.119

0.110

0.068

0.198

0.135

0.154

0.200

0.392

0.151

0.203

0.114

0.189

0.378
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Ⅴ类

劣Ⅴ类

27个

28个

0个

0个

0个

0个

总磷

（mg/L）

0.12
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0.11
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0.13
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劣Ⅴ类

0个
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溶解氧
（mg/L）

6.14

5.88

5.51

5.51

5.13

5.26

5.41

5.57

5.26

5.04

5.95

5.82

5.47

6.27

5.80

6.07

5.07

5.17

5.29
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5.55

5.82

5.46

5.41

5.39
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5.49

6.83

6.64

6.51

6.23

6.57

6.21

6.25

6.28

6.33

6.41

6.28

6.28

6.36

6.13

6.15

6.45

6.39

5.63

5.93

6.41

6.13

6.45

5.91

6.77

6.55

6.02

6.39

5.89
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透明度
（cm）

42
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平均:47

氧化还原电位
（mV）

182

180

185

188

188

186

190

187

186

186

182

186

193

284

188

190

188

184

185

187

184

192

185

181

193

188

184

276

273

281

269

262

257

272

273

272
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277
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286

284

276
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184

184
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273
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269
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平均：227


