

国内

东部战区位台岛周边开展演习

新华社南京电 东部战区新闻发言人李熹海军大校表示,5月23日至24日,中国人民解放军东部战区组织战区陆军、海军、空军、火箭军等兵力,位台岛周边开展“联合利剑-2024A”演习,重点演练联合海空战备警巡、联合夺取战场综合控制权、联合精打要害目标等科目,舰机抵近台岛周边战巡,岛链内外一体联动,检验战区部队联合作战实战能力。这也是对“台独”分裂势力谋“独”行径的有力惩戒,对外部势力干涉挑衅的严重警告。

《中国生物物种名录》正式发布

据新华社北京电 生物物种名录是反映一个国家或地区生物多样性资源丰富程度的基础数据。记者23日从中国科学院获悉,《中国生物物种名录》2024版日前正式发布,共收录物种及种下单元155364个。

《中国生物物种名录》2024版共收录物种141484个,种下单元13880个,较2023版新增6423个物种和267个种下单元。其中,动物界昆虫纲鞘翅目新增3275个物种,成为新收录物种数量最多的类群。

《中国生物物种名录》2024版编研由中国科学院动物研究所牵头,联合中国科学院植物研究所、中国科学院微生物研究所、中国科学院海洋研究所和中国科学院成都生物研究所等多家单位的分类学专家完成。

张泉



小蓝莓 大产业

22日,在山东省日照市东港区陈疃镇现代农业(蓝莓)产业园,工作人员查看培养基质中的蓝莓组培幼苗。

山东省日照市东港区陈疃镇目前蓝莓种植面积约2.5万亩,占山东全省的30%以上,有珠宝、天后、蓝宝石等30多个品种。该镇先后获得“国家级农业产业强镇”“首批乡村振兴齐鲁样板示范区”等称号。

新华社发

专家支招高考考生科学饮食

据新华社长沙电 高考临近,高考考生如何科学饮食成了很多家长关心的问题。专家提醒,考生在备考期间切忌盲目进补和过量饮用提神饮料,应保证睡眠、注意营养、适度运动。

“越是临近高考,越是不要给孩子改变平常的饮食习惯。”湖南省第二人民医院消化内科副主任医师全养雅建议,考生的饮食应讲究清淡、营养、有规律的原则。家长应合理安排孩子的饮食,早餐最好包括谷薯类、肉蛋类、奶豆类、蔬果类,可以安排杂粮粥、麦片、面条等主食,搭配鸡蛋、牛奶和一些蔬果;午餐要吃饱,注意荤素搭配、粗粮细粮结合,保证摄入充足的蛋白质,比如鱼肉、瘦肉、鸡蛋、牛奶、豆制品等;晚餐不要太饱,可以选择一些清淡的食物,如小米粥、百合粥等,既不增加胃肠负担,还有助于改善睡眠。

帅才 阮周围

四部门部署降成本重点工作

据新华社北京电 国家发展改革委等四部门23日对外发布关于做好2024年降成本重点工作的通知,明确2024年降低实体经济企业成本将重点落实好7个方面22项任务。

在提高税费优惠政策的针对性有效性方面,通知提出,适当降低先进技术装备和资源品进口关税。聚焦政府部门及下属单位、行业协会、金融机构、天然气管网和供水企业等领域,依法查处行政审批中介服务违规收费、行业协会依托行政权力违规收费、金融机构不落实收费减免政策、天然气管网和供水企业不执行政府定价等行为。

国际

国际

英国将于7月4日举行大选

据新华社伦敦电 英国首相苏纳克22日宣布,英国将于7月4日举行大选。

苏纳克当天在伦敦唐宁街10号首相府门前发表讲话说,他当天早些时候与英国国王查尔斯三世进行交谈,请求解散议会。国王已批准这一请求。

自2010年时任保守党领袖卡梅伦带领该党赢得大选以来,保守党一直是英国执政党。民意调查显示,自2022年10月苏纳克执政以来,反对党工党对保守党一直保持着两位数的领先优势。英国民调机构舆观调查公司最新民调结果显示,截至本月16日,保守党支持率仅为20%,工党支持率为47%。工党等党派不断施压,敦促苏纳克尽快举行大选。

孙晓玲 许凤

墨西哥总统竞选活动发生事故

据新华社墨西哥城电 墨西哥公民运动党总统候选人豪尔赫·阿尔瓦雷斯·迈内斯22日在墨北部新莱昂州举行竞选活动时,现场发生舞台倒塌事故。目前已造成5人死亡、约50人受伤。

阿尔瓦雷斯在社交媒体平台上发布消息说:“一阵风吹倒了竞选活动舞台,我本人状况良好,目前正同新莱昂州政府沟通并跟进事件进展。我团队中有人受伤,目前正在医院接受治疗。”他说,已取消竞选活动后续行程。

墨西哥将于6月2日举行总统选举。

席玥 吴昊

龙卷风袭击美国致5人死亡

据新华社芝加哥电 据美国艾奥瓦州警方22日发布的最新消息,当地时间21日下午横扫艾奥瓦州西部的多场龙卷风已造成5人死亡、至少35人受伤。

距该州首府得梅因西南约90公里的格林菲尔德镇受灾严重。当地媒体发布的视频显示,当地众多建筑被夷为平地,许多车辆遭损坏,一些树木被风刮倒。超过100名救援人员22日在当地实施救援。在普雷斯科特市,一家风力发电厂多个风力涡轮机起火燃烧,仅剩残骸。

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2024.5.14)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧(mg/L)	透明度(cm)	氧化还原电位(mV)
		高锰酸盐指数(mg/L)	氨氮(mg/L)	总磷(mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	1.9	0.216	0.12	6.14	42	182
2	前进河(钟秀路)	1.8	0.116	0.10	5.88	46	180
3	郭里头河(钟秀路)	1.9	0.096	0.11	5.51	50	185
4	八窑河(濠南路桥)	1.8	0.122	0.13	5.51	45	188
5	城山河(虹桥路南)	2.2	0.219	0.12	5.13	42	188
6	棉机河(方大花苑)	2.7	0.151	0.14	5.26	44	186
7	任港河(木行桥)	2.2	0.216	0.13	5.41	53	190
8	濠河(北濠桥)	1.8	0.103	0.12	5.57	51	187
9	濠河(长桥)	2.6	0.205	0.13	5.26	48	186
10	濠河(体育公园)	1.7	0.141	0.11	5.04	50	186
11	金通河(钟秀路南)	1.7	0.127	0.10	5.95	31	182
12	胜利河(胜利河闸前)	1.8	0.122	0.11	5.82	41	186
13	通甲河(龙王桥东)	1.5	0.108	0.10	5.47	44	193
14	通甲河(通京大道)	3.1	0.384	0.16	6.27	44	284
15	学田河(青年路)	3.2	0.381	0.14	5.80	46	188
16	海港引河(海港北闸桥南)	1.6	0.081	0.10	6.07	45	190
17	南川河(工农路)	3.2	0.359	0.16	5.07	48	188
18	城山河(红星路)	1.8	0.216	0.10	5.17	52	184
19	西山河(洪江路)	2.8	0.218	0.13	5.29	45	185
20	姚港河(虹桥路)	2.6	0.149	0.14	5.30	41	187
21	倪虹河(虹桥路)	2.3	0.224	0.12	5.55	46	184
22	工农河(新建路)	2.4	0.235	0.12	5.82	47	192
23	红星二河(红星二河闸西侧)	2.8	0.146	0.15	5.46	47	185
24	运料河(钟秀路)	1.7	0.210	0.11	5.41	44	181
25	跃进河(濠北路)	1.7	0.105	0.11	5.39	55	193
26	曹公祠一河(城山路西)	2.7	0.204	0.14	5.33	50	188
27	临江河(崇川路南)	3.0	0.218	0.13	5.49	41	184
28	拱园河(工农南路)	1.4	0.135	0.11	6.83	49	276
29	马鞍山河(玉带河交界处)	1.8	0.138	0.10	6.64	56	273
30	永红横河(工农南路西)	1.6	0.108	0.10	6.51	47	281
31	裤子港河(工农南路南)	1.7	0.111	0.11	6.23	47	269
32	南剑界河(园林路东)	1.8	0.105	0.09	6.57	54	262
33	南中心河(园林路东)	2.6	0.122	0.11	6.21	49	257
34	裤子港河(崇川路北)	1.8	0.197	0.12	6.25	45	272
35	园林河(世纪大道南)	1.6	0.108	0.09	6.28	46	273
36	中沙横河	1.8	0.112	0.11	6.33	42	272
37	老营河(三八河交界处)	2.3	0.068	0.12	6.41	49	275
38	三圩横河	1.8	0.203	0.12	6.28	53	277
39	营房头竖河(居康路南)	3.6	0.120	0.11	6.28	50	281
40	五圩横河	1.6	0.210	0.12	6.36	51	270
41	中心竖河(横五河北)	1.9	0.189	0.12	6.13	45	286
42	营船港(青年东路)	3.2	0.406	0.16	6.15	47	284
43	紫琅湖南端(源兴路)	2.7	0.119	0.12	6.45	52	276
44	祠三界河(崇文路西侧)	1.8	0.110	0.11	6.39	51	290
45	任港河(长江路任港桥)	4.6	0.068	0.09	5.63	41	184
46	兴石河(钟秀路北)	2.8	0.198	0.14	5.93	47	184
47	青龙横河(盘香路)	1.7	0.135	0.11	6.41	49	186
48	胜利河(人民路北)	2.3	0.154	0.15	6.13	46	271
49	通甲河(盘香路)	2.0	0.200	0.12	6.45	47	273
50	通甲河(先锋河西)	3.3	0.392	0.16	5.91	46	268
51	紫琅湖(朝阳路东)	1.6	0.151	0.11	6.77	56	281
52	界港河(山港横河北)	1.8	0.203	0.12	6.55	46	275
53	铺港河(通沪大道北)	1.5	0.114	0.11	6.02	44	280
54	八一横河(盘香路)	1.8	0.189	0.11	6.39	46	269
55	海洪横河(东快速路西)	3.0	0.378	0.16	5.89	47	263
		I类 II类 III类 IV类 V类 劣V类	31个 23个 1个 0个 0个 0个	II类 II类 III类 IV类 V类 V类	27个 10个 45个 0个 0个 0个	I类 II类 III类 IV类 V类 劣V类	0个 27个 28个 0个 0个 0个
		水质类别				平均:47	
		综述				平均:227	
主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。							

数据来源:南通市生态环境局